
 

 

 

 

 

 

 

“Analītisks pārskats par viedās specializācijas stratēģijas mērķu 

sasniegšanas rādītāju monitoringu Rīgas plānošanas reģionā 

Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības 

programmas 2014.-2020. gadam projekta “EmpInno” ietvaros”,  

ID. Nr. T/RPR/2020/EmpInno Monitor S3-25 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pasūtītājs:  

Rīgas plānošanas reģions 

Reģistrācijas Nr. 90002222018 

Zigfrīda Annas Meierovica bulvāris 18 

Rīga, LV-1050 

 

 

Izpildītājs:   

SIA „D-0”  

Reģ. Nr. 40103176940 

Vairoga iela 39-3,  

Rīga, LV-1039 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2021



Analītisks pārskats par viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju monitoringu Rīgas 

plānošanas reģionā Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2014.-2020. gadam 

projekta “EmpInno” ietvaros” 

2 

 

Saturs 
 

Ievads ...................................................................................................................................... 3 

1. Apdzīvojuma sistēmas raksturojums dinamiskā kontekstā ............................................. 4 

2. Nodarbinātības teritoriālā izvietojuma raksturojums Latvijas Viedās specializācijas 

stratēģijā ietverto prioritāri atbalstāmo jomu kontekstā .......................................................... 6 

3. Ekonomikas un uzņēmējdarbības teritoriālā novietojuma raksturojums Latvijas Viedās 

specializācijas stratēģijā ietverto prioritāri atbalstāmo jomu kontekstā ................................. 9 

3.1. Ekonomiski aktīvo tirgus sektora statistikas vienību skaits un tā izmaiņas ............. 9 

3.2. Galvenie uzņēmējdarbības rādītāji 2017. gadā ...................................................... 10 

4. Rekomendācijas Latvijas viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju 

monitoringa īstenošanai Rīgas plānošanas reģionā ............................................................... 16 
 



Analītisks pārskats par viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju monitoringu Rīgas 

plānošanas reģionā Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2014.-2020. gadam 

projekta “EmpInno” ietvaros” 

3 

 

Ievads 
 

Projekts ”EmpInno Monitor S3” – Viedās specializācijas stratēģiju līdzizstrāde un 

monitorings ir Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2014. 

2020. gadam projekts, kurš atbilst programmas prioritārajam virzienam Nr. 1: “Kapacitāte 

inovācijai”, specifiskais mērķis 1.2.”Paplašināt iespējas izaugsmei, kura balstīta palielinātā 

inovācijas nesēju spējā pielietot viedās specializācijas pieeju”. 

Atbilstoši Reģionālās attīstības likumā noteiktajām funkcijām, Rīgas plānošanas 

reģions savas kompetences ietvaros nodrošina reģiona attīstības plānošanu un attīstības 

uzraudzību. Tā prioritārās darbības virzieni ietver reģionāla līmeņa attīstības plānošanas 

dokumentu izstrādi, ieviešanu un attīstības uzraudzību, sadarbības koordināciju ar reģionā 

esošajām pašvaldībām, kā arī uzņēmējdarbības veicināšanu.  

Lai paplašinātu izpratni par reģionu un koncentrētā veidā raksturotu tajā notiekošos 

attīstības procesus, kā arī veicinātu tā atpazīstamību, ir paredzēts izstrādāt un pakāpeniski 

attīstīt un uzturēt un atjaunot platformu, kurā apkopota informācija par reģiona teritorijas 

ekonomisko potenciālu un attīstības procesiem.  

Ņemot vērā projekta ”EmpInno Monitor S3” mērķi, plašākas ekonomiskās platformas 

ietvaros ir paredzēts nodrošināt arī viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas 

rādītāju monitoringu Rīgas plānošanas reģionā, apkopojot un analizējot informāciju par 

reģiona teritorijas ekonomisko potenciālu un attīstības procesiem reģionā.  

Projektā īstenotās darbības ir cieši saistītas arī ar sekmīgu Viedās specializācijas 

stratēģijas ieviešanu reģionālā līmenī, jo ieviešanas ātrums un kvalitāte ir atkarīga no 

inovācijas starpnieku spējas savā darbībā izmantot RIS3 pieeju. Viedās specializācijas 

stratēģijas specializētās jomas šī darba uzdevuma izpratnē ir Latvijas Viedās specializācijas 

stratēģijā noteiktās  jomas: zināšanu ietilpīga bioekonomika (1), biomedicīna, medicīnas 

tehnoloģijas, biofarmācija un biotehnoloģijas (2), informācijas un komunikāciju tehnoloģijas 

(3), viedā enerģētika (4) un viedie materiāli, tehnoloģijas un inženiersistēmas (5). 

Analītisko pārskatu izstrādājusi SIA “D-0”, pārskats veidots par viedās specializācijas 

stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju monitoringu Rīgas plānošanas reģionā, balstoties uz 

pieejamo statistisko un kartogrāfisko materiālu, kurš raksturo sociāli ekonomiska rakstura 

pārmaiņu procesus Rīgas plānošanas reģionā Latvijas Viedās specializācijas stratēģijā ietverto 

prioritāri atbalstāmo jomu kontekstā.



Analītisks pārskats par viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju monitoringu Rīgas 

plānošanas reģionā Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2014.-2020. gadam 

projekta “EmpInno” ietvaros” 

4 

 

1. Apdzīvojuma sistēmas raksturojums dinamiskā kontekstā 
 

Apdzīvojuma sistēmas raksturojumā tika analizēti Centrālās statistikas pārvaldes 

dati1 par iedzīvotāju blīvumu, skaitu un tā izmaiņām laika posmā no 2014. līdz 2019. gadam, 

iedzīvotāju skaits darbspējas vecumā un skaita izmaiņas no 2014. līdz 2019. gadam, 

iedzīvotāju iekšzemes migrācija novados un reģionālas nozīmes attīstības centros no 2016. 

līdz 2019. gadam.  

Kopējais iedzīvotāju skaits Rīgas plānošanas reģionā 2019. gadā bija 1 003 203 

iedzīvotāji, sastādot 52,25% no kopējā iedzīvotāju skaita Latvijā 2019. gadā. Vislielāko 

iedzīvotāju skaita īpatsvaru (73,83%) 2019. gadā Rīgas plānošanas reģionā sastādīja 

iedzīvotāju skaits nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros – Rīgā, Jūrmalā, 

Tukumā, Ogrē, Siguldā, Limbažos. Vērtējot iedzīvotāju skaita sadalījumu pa pašvaldībām, 

vislielākais iedzīvotāju skaits 2019.gadā, neskaitot Rīgu, bija Jūrmalā – 49 325 iedzīvotāji 

un Ogres novadā -  32 997 iedzīvotāji. Vismazākais skaits 2019.gadā tika novērots Jaunpils 

un Sējas novados, attiecīgi 2178 iedzīvotāji un 2128 iedzīvotāji. Kopumā var secināt, ka 

iedzīvotāju skaita sadalījums pa pašvaldībām Rīgas plānošanas reģionā ir ievērojami 

atšķirīgs, kas galvenokārt skaidrojams ar lielo iedzīvotāju skaita pārsvaru Rīgā. 

Līdzīgi kā iedzīvotāju skaits arī iedzīvotāju blīvums reģionā ievērojami atšķiras starp 

pašvaldībām un apdzīvotajām vietām. Visaugstākais iedzīvotāju blīvums 2019.gadā bija 

Rīgā – vairāk nekā 2000 cilv./ km2, tai seko Olaine un Ogre ar vairāk nekā 1500 cilv./km2. 

Viszemākais iedzīvotāju skaita blīvums bija Staiceles un Ainažu pagastos, attiecīgi 2 

cilv./km2 un 3 cilv./km2. Vērtējot iedzīvotāju blīvuma sadalījumu pa pašvaldībām, neskaitot 

Rīgu, visaugstākais iedzīvotāju blīvums 2019.gadā bija Jūrmalā (554 cilv./ km2). Tāpat 

augsts iedzīvotāju blīvums 2019. gadā bijis Salaspils novadā - 227 cilv./ km2, Stopiņu 

novadā – 211 cilv./ km2, arī Mārupes novadā, sasniedzot 199 cilv./ km2. Savukārt, zemākais 

iedzīvotāju blīvums novadu griezumā bijis Alojas novadā – 7 cilv./ km2, Sējas novadā – 9 

cilv./ km2, arī Ķeguma un Jaunpils novados – 11 cilv./ km2. Vidējais iedzīvotāju blīvums 

2019.gadā Rīgas plānošanas reģionā bija 96 cilv./km2, kas bija ievērojami vairāk nekā vidēji 

Latvijā (31 cilv./km2).  

Kopējām iedzīvotāju skaitam Rīgas plānošanas reģionā ir novērojama tendence 

nedaudz samazināties, laika periodā no 2014.gada līdz 2019.gadam tas ir samazinājies par 

0,7%, tomēr iedzīvotāju skaita samazinājuma temps nav tik straujš kā kopumā Latvijā. 

Latvijā iedzīvotāju skaits šajā laika posmā ir samazinājies par 4,1%. 17 pašvaldībās 

iedzīvotāju skaits ir samazinājies, vislielākais iedzīvotāju skaita samazinājuma temps bija 

Kandavas novadā (-11,6%). 13 pašvaldībās iedzīvotāju skaits ir saglabājies iepriekšējā 

līmenī vai palielinājies, vislielākais iedzīvotāju skaita pieaugums novērots Carnikavas 

novadā, kur iedzīvotāju skaits laika periodā no 2014.gadam līdz 2019.gadam palielinājies 

par 28,7%. Tāpat pozitīvs iedzīvotāju skaita pieaugums novērojams Ādažu novadā, Babītes 

novadā, Baldones novadā, Garkalnes novadā, Ikšķiles novadā, Ķekavas novadā, Mārupes 

novadā, Ropažu novadā, Salaspils novadā, Saulkrastu novadā, Siguldas novadā, Stopiņu 

novadā. Negatīvas iedzīvotāju skaita izmaiņas bijušas Alojas novadā, Engures novadā, 

Inčukalna novadā, Jaunpils novadā, Kandavas novadā, Krimuldas novadā, Ķeguma novadā, 

Lielvārdes novadā, Limbažu novadā, Mālpils novadā, Ogres novadā, Olaines novadā, 

Salacgrīvas novadā, Sējas novadā, Tukuma novadā. Atbilstoši datiem ir redzama izteikta 

 
1 Iedzīvotāju skaits, tā izmaiņas un dabiskās kustības galvenie rādītāji. Centrālās statistikas pārvalde. Pieejams: 

http://data1.csb.gov.lv/pxweb/lv/iedz/iedz__iedzskaits__ikgad/ISG010.px 



Analītisks pārskats par viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju monitoringu Rīgas 

plānošanas reģionā Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2014.-2020. gadam 

projekta “EmpInno” ietvaros” 

5 

 

tendence iedzīvotāju skaitam palielināties novados, kas atrodas tiešā tuvumā Rīgai, tādējādi 

apliecinot iedzīvotāju arvien lielāku vēlmi dzīvot Pierīgā. 

Balstoties uz Latvijas Universitātes veiktajām demogrāfiskajām prognozēm, 

iedzīvotāju skaits Rīgas plānošanas reģionā un kopumā Latvijā turpinās samazināties, turklāt 

pakāpeniski mainīsies arī iedzīvotāju vecumstruktūras sadalījums, pieaugot iedzīvotāju 

skaitam virs darbspējas vecuma. Tiek prognozēts, ka Rīgas plānošanas reģionā iedzīvotāju 

skaits līdz 2040.gadam būs samazinājies par 5,61% līdz 979,3 tūkst. iedzīvotāju2. 

2019.gadā iedzīvotāju īpatsvars darbspējas vecumā Rīgas plānošanas reģionā bija 

61,4%, kas ir ļoti tuvu Latvijas rādītājam (61,3%). Reģiona pašvaldībās iedzīvotāju īpatsvars 

darbspējas vecumā sastādīja no 58,7% Engures novadā līdz 64,5% Garkalnes novadā. 11 

pašvaldībās laika periodā no 2014.gada līdz 2019.gadam iedzīvotāju īpatsvars darbspējas 

vecumā ir saglabājies iepriekšējā līmenī vai arī palielinājies. Vislielākais iedzīvotāju 

īpatsvara pieaugums darbspējas vecumā tika novērots Saulkrastu novadā, kur iedzīvotāju 

īpatsvars darbspējas vecumā pieaudzis par 3 procentpunktiem, no 58,8% 2014.gadā līdz 

61,8% 2019.gadā. 19 pašvaldībās iedzīvotāju īpatsvars darbspējas vecumā ir samazinājies. 

Vislielākais iedzīvotāju īpatsvara samazinājums darbspējas vecumā šajā laika periodā bija 

Ādažu novadā, kur iedzīvotāju īpatsvars darbspējas vecumā samazinājies par 2,9 

procentpunktiem, lai gan kopējam iedzīvotāju skaitam Ādažu novadā ir tendence 

palielināties. Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros – Rīgā, Jūrmalā, Tukumā, 

Ogrē, Siguldā, Limbažos 2019.gadā iedzīvotāju īpatsvars darbspējas vecumā sastādīja no 

58,8% Ogrē līdz 61,4% Rīgā, turklāt visos attīstības centros ir novērojama tendence 

iedzīvotāju skaita darbaspējas vecumā īpatsvaram kopējā iedzīvotāju skaitā samazināties.  

Iekšējās migrācija ir saistīta ar urbanizācijas procesa tendencēm un cilvēku vēlmi 

dzīvot pilsētā vai pilsētu tuvumā, kas ietekmē iedzīvotāju izvietojuma izmaiņas. Laika 

periodā no 2016.gada līdz 2019.gadam Rīgas plānošanas reģiona iekšzemes migrācijas saldo 

bija 1,1%, iedzīvotāju skaits, kas pārcēlies no cita Latvijas reģiona uz Rīgas plānošanas 

reģionu, bija augstāks nekā tie, kas aizbraukuši – attiecīgi uz Rīgas plānošanas reģionu no 

citas Latvijas teritorijas laika posmā no 2016. līdz 2019. gadam pārcēlušies ir 6,6%, savukārt 

no Rīgas plānošanas reģiona uz citu Latvijas teritoriju šajā pašā laika posmā pārcēlušies 

5,4% iedzīvotāju. 12 pašvaldībās šajā laika periodā migrācijas saldo ir bijis negatīvs, 

viszemākie migrācijas saldo rādītāji ir bijuši Jaunpils novadā (-4,4%), Kandavas novadā (-

4,0%) un Salacgrīvas novadā (-3,5%). 18 pašvaldībās migrācijas saldo ir bijis pozitīvs, no 

kurām visaugstākais bijis šādās pašvaldībās Carnikavas novadā (28,7%), Saulkrastu novadā 

(18,0%) un Garkalnes novadā (7,2%), tāpat arī Mārupes novadā (6,6%), Babītes novadā 

(6,5%). Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centros –Tukumā, Ogrē, Limbažos – 

laika periodā no 2016.gada līdz 2019.gadam tika novērots negatīvs iekšzemes migrācijas 

saldo, no kuriem viszemākais rādītājs bija Limbažos (-2,4%). Savukārt, Rīgā, Jūrmalā un 

Siguldā šajā laika periodā tika novērots pozitīvs iekšzemes migrācijas saldo. Visaugstākais 

iekšzemes migrācijas saldo bija Siguldā (2,7%). 

Pēc apdzīvojuma dinamikas Rīgas plānošanas reģionā analīzes veikšanas var secināt, 

ka Rīgas pilsētai ir spēcīga ietekme uz kopējo situāciju reģionā. Piemēram, no kopējā reģiona 

iedzīvotāju skaita, Rīgas pilsētas iedzīvotāju skaits aizņem aptuveni 63%. Lielākās 

iedzīvotāju skaita izmaiņas vērojamas Pierīgas novados – Mārupes novads, Ādažu novads, 

Carnikavas novads, Babītes novads, Stopiņu novads, Ropažu novads, Saulkrastu novads, kur 

laika posmā no 2014. līdz 2019. gadam būtiski pieaudzis iedzīvotāju skaits. 

 
2 Krišjāne, Z., Krūmiņš, J., Lulle, A., Zvidriņš, P., (2019) Tautas ataudze Latvijā un sabiedrības atjaunošanas 

izaicinājumi, LU Akadēmiskais apgāds, Pieejams: https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/46705 



Analītisks pārskats par viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju monitoringu Rīgas 

plānošanas reģionā Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2014.-2020. gadam 

projekta “EmpInno” ietvaros” 

6 

 

2. Nodarbinātības teritoriālā izvietojuma raksturojums 

Latvijas Viedās specializācijas stratēģijā ietverto prioritāri 

atbalstāmo jomu kontekstā 
 

Nodarbinātības rādītāji Rīgas plānošanas reģionā tika analizēti, gan vērtējot kopējo 

darba vietu skaitu, gan darba vietu skaitu RIS3 nozarēs, kas atlasītas, balstoties uz Latvijas 

Viedās specializācijas stratēģijā noteiktajām specializācijas jomām. Salīdzinot stratēģijā 

izvirzītās tautsaimniecības nozares ar darba uzdevumā noteiktajām, datu analīzei tika 

izvēlētas sekojošas RIS3 tautsaimniecības nozares no NACE kataloga:  

1) A (Lauksaimniecība, mežsaimniecība un zivsaimniecība),  

2) B (Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde),  

3) C (Apstrādes rūpniecība),  

4) D (Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana),  

5) E (Ūdens apgāde; notekūdeņu, atkritumu apsaimniekošana un sanācija),  

6) J (Informācijas un komunikācijas pakalpojumi). 

Analizējot datus, rezultātos tika iekļautas pilnas nozares burta līmenī, pirms tam 

veicot datu priekšapstrādi, lai rezultātos lielumi nebūtu dubultā vai trīskārši. Nosakot viedās 

specializācijas RIS3 nozares ar augstu pievienoto vērtību, no kopējiem pievienotās vērtības 

rādītājiem dažādos NACE klasifikatora līmeņos tika aprēķināta trešā kvantile, pēc kuras 

rezultāta kā augstas pievienotās vērtības slieksnis tika noteikti 25000 eiro. 

 Izmantojot eksperimentālās statistikas datus, tika ņemtas vērā vietējas darba vietas – 

skatoties nevis uz reģistrēto biroja adresi, bet faktisko darba vietu. 

Vērtējot nodarbinātības rādītājus Rīgas plānošanas reģionā, var secināt, ka 

vislielākais darba vietu skaits ir Rīgā, kur 2017.gadā tika nodrošinātas 478 056 darba vietas, 

no kurām 15,14% atrodas RIS3 nozarēs. No kopējā darba vietu skaita 2017.gadā RIS3 

nozarēs Rīgā 61,1% bija ar augstu pievienoto vērtību. Citos nacionālas un reģionālas 

nozīmes attīstības centros – Jūrmalā, Tukumā, Ogrē, Siguldā, Limbažos, darba vietu skaits 

2017.gadā bija no 3789 darba vietām Limbažu pilsētā līdz 18 622 darba vietām Jūrmalas 

pilsētā. Vislielākais darba vietu īpatsvars RIS3 nozarēs bija Tukumā – 1904 darba vietas, 

sastādot 25,07% no kopējā darba vietu skaita Tukumā. Tukumā bija arī visaugstākais 

īpatsvars darba vietām ar augstu pievienoto vērtību kopējā darba vietu īpatsvarā RIS3 

nozarēs, kur 35,82% no kopējā darba vietu skaita Tukumā RIS3 nozarēs 2017.gadā bija ar 

augstu pievienoto vērtību.  

Darba vietu skaits Rīgas plānošanas reģiona pašvaldību sadalījumā ir ļoti dažāds. 

2017.gadā vislielākais darba vietu skaits, neskaitot Rīgu, bija Mārupes novadā – kopējais 

darba vietu skaits – 20674, darba vietu skaits RIS3 nozarēs – 2255 (10,91% no kopējā darba 

vietu skaita), RIS3 nozarēs ar augstu pievienoto vērtību – 890 (4,30% no kopējā darba vietu 

skaita un 39,47% no kopējā darba vietu skaita RIS3 nozarēs), Jūrmalā – kopējais darba vietu 

skaits – 18622, darba vietu skaits RIS3 nozarēs – 1696 (9,11% no kopējā darba vietu skaita), 

RIS3 nozarēs ar augstu pievienoto vērtību – 348 (1,87% no kopējā darba vietu skaita), 

Ķekavas novadā – kopējais darba vietu skaits – 12713, darba vietu skaits RIS3 nozarēs – 

3034 (23,87% no kopējā darba vietu skaita), RIS3 nozarēs ar augstu pievienoto vērtību – 

1017 (8,99% no kopējā darba vietu skaita). Vislielākais darba vietu skaits RIS3 nozarēs bija 

Tukuma novadā -  4048 darba vietas (35,19% no kopējā darba vietu skaita – 11504), no 

kurām 20,31% ir ar augstu pievienoto vērtību. Ogres novadā kopējais darba vietu skaits bijis 

12337, no tām 24,50% bijušas darba vietas viedās specializācijas RIS3 nozarēs, savukārt, 

2,45% no kopējām darba vietām bijušas viedās specializācijas RIS3 nozarēs ar augstu 



Analītisks pārskats par viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju monitoringu Rīgas 

plānošanas reģionā Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2014.-2020. gadam 

projekta “EmpInno” ietvaros” 

7 

 

pievienoto vērtību. Viszemākais kopējais darba vietu skaits bija Sējas novadā – 622 darba 

vietas un Jaunpils novadā – 821 darba vietas, tomēr Jaunpils novadā ir salīdzinoši augsts 

īpatsvars darba vietām RIS3 nozarēs kopējā darba vietu skaitā (59,07%). Viszemākais darba 

vietu skaita īpatsvars RIS3 nozarēs kopējā darba vietu skaitā 2017. gadā bija Jūrmalā 

(9,11%). Kopumā Pierīgā bija 164 474 darba vietas, no kurām 24,42% bija RIS3 nozarēs.  

No kopējā darba vietu skaita RIS3 nozarēs Pierīgā 11,97% bija ar augstu pievienoto 

vērtību (jeb 2.92% no kopējā daba vietu skaitu, salīdzinājumā ar Rīgas 9.25%).  

Salīdzinot iedzīvotāju skaita īpatsvaru, darba vietu skaitu RIS3 nozarēs un darba 

vietu skaitu RIS3 ar augstu pievienoto vērtību, var secināt, ka ir pašvaldības, kurās 

iedzīvotāju skaita īpatsvars kopējā reģionā ir augstāks nekā darba vietu skaita RIS3 nozarēs 

un darba vietu skaita RIS3 nozarēs ar augstu pievienoto vērtību īpatsvars kopējā darba vietu 

skaitā reģionā šajās nozarēs. Piemēram, Jūrmalas iedzīvotāju skaits sastādīja 4,86% no 

kopējā iedzīvotāju skaita Rīgas plānošanas reģiona, bet darba vietu skaits RIS3 nozarēs ar 

augstu pievienoto vērtību tikai 1,51% no kopējā rādītāja Rīgas plānošanas reģiona. Tukuma 

novadā ir novērojams pretējs sadalījums, jo iedzīvotāju skaits sastādīja 2,79% no kopējā 

iedzīvotāju skaita reģionā, taču darba vietu skaits RIS3 nozarēs ar augstu pievienoto vērtību 

sastādīja 3,60% no kopējā skaita reģionā. Līdzīgs proporciju sadalījums novērots arī 

Mārupes novadā, Olaines novadā un Stopiņu novadā. Turklāt Olaines novada un Stopiņu 

novada darba vietu skaits RIS3 nozarēs sastādīja salīdzinoši lielu īpatsvaru no kopējā darba 

vietu skaita RIS3 nozarēs (attiecīgi 4,33% un 3,88%).  

Lai izprastu darba tirgus potenciālu Rīgas plānošanas reģionā, tika analizēts 

bezdarbnieku skaits un īpatsvars pašvaldībās un nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības 

centros. Vidējais bezdarba līmenis laika posmā no 2014.gada līdz 2018.gadam Rīgas 

plānošanas reģionā ir samazinājies. 2018.gadā bezdarba līmenis bija 4,1% un tas bija 

ievērojami zemāks nekā kopumā Latvijā (5,6%). Var secināt, ka kopumā Rīgas plānošanas 

reģionā bezdarba līmenis 2018.gadā atbilda dabiskajam bezdarbam. Vislielākais bezdarba 

līmeņa samazinājums laika periodā no 2014.gada līdz 2018.gadam tika novērots Limbažu 

novadā, kur bezdarba līmenis bija samazinājies par 3,8 procentpunktiem. Gan Rīgā, gan 

Jūrmalā šajā laika posmā bezdarba līmenis ir nedaudz palielinājies (par 0,1 procentpunktu).  

Kopējais bezdarbnieku skaits 2020.gada 1.ceturksnī Rīgas plānošanas reģionā bija 

22 268, no kuriem 96,3% iekļāvās problēmgrupās, tie ir invalīdi vai jaunieši vecumā no 15 

– 24 gadiem  Vislielākais bezdarbnieku skaits bija Rīgā – 13 421, turklāt, līdzīgi kā kopumā 

reģionā, 96,4% iekļāvās problēmgrupās. 62,8% no kopējā bezdarbnieku skaita Rīgā sastādīja 

bezdarbnieki ar augstāko vai profesionālo izglītību. Bezdarbnieku skaits citās pašvaldībās 

sastādīja 39,73% no kopējā bezdarbnieku skaita Rīgas plānošanas reģionā 2020.gada 

1.ceturksnī. Salīdzinoši liels bezdarbnieku skaits bija arī Jūrmalā (1226) un Tukuma novadā 

(959). Tikai 45,1% no kopējā bezdarbnieku skaita Tukuma novadā sastādīja bezdarbnieki ar 

augstāko vai profesionālo izglītību un lielāko daļu sastādīja bezdarbnieki ar zemāko vai 

vidējo izglītību. Līdzīgs bezdarbnieku īpatsvara sadalījums pēc izglītības līmeņa bija arī 

Kandavas novadā, Jaunpils novadā un Ādažu novadā, taču parējās pašvaldībās lielāko 

bezdarbnieku īpatsvaru sastāda bezdarbnieki ar augstāko vai profesionālo izglītību.  

Vērtējot vidējo bezdarba ilgumu, var secināt, ka tam ir tendence samazināties. No 

2018.gada līdz 2020.gadam bezdarbnieku skaits ar bezdarba ilgumu līdz 6 mēnešiem 

īpatsvars no kopējā bezdarbnieku skaita bija pieaudzis par 19,7 procentpunktiem, tādējādi 

2020.gada 1.ceturksnī 70,9% no kopējā bezdarbnieku skaita sastādīja bezdarbnieki ar 

bezdarba ilgumu līdz 6 mēnešiem. Vislielākais šī radītāja pieaugums bija Rīgā, Jūrmalā un 

Ropažu novadā, taču Baldones novadā bija novērojams bezdarbnieku īpatsvara pieaugums 

ar bezdarba ilgumu no 6 līdz 12 mēnešiem.  



Analītisks pārskats par viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju monitoringu Rīgas 

plānošanas reģionā Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2014.-2020. gadam 

projekta “EmpInno” ietvaros” 

8 

 

Rīgas plānošanas reģionā laika periodā no 2014.gada līdz 2019.gadam ievērojami ir 

samazinājies vidējais bezdarbnieku skaits no 15 līdz 24 gadiem (-46,43%). 2020.gadā 

bezdarbnieku skaits vecumā no 15 līdz 24 gadiem sastādīja 13,0% no kopējā bezdarbnieku 

skaita. Vislielāko īpatsvaru kopējā bezdarbnieku skaitā sastāda bezdarbnieki vecumā no 25 

līdz 54 gadiem, 2020.gada 1.ceturksnī šī vecuma grupa sastādīja 72,3%, turklāt laika posmā 

no 2018.gada līdz 2020.gadam tas ir palielinājies par 14,4%. Vislielākais īpatsvars 

bezdarbnieku vecumā no 25 līdz 54 gadiem kopējā bezdarbnieku skaitā bija Mārupes novadā 

(84,1%). Kopumā vērtējot, laika periodā no 2018.gada līdz 2020.gadam 15 pašvaldībās 

bezdarbnieku īpatsvars vecuma grupā no 25 līdz 54 gadiem ir pieaudzis, vislielākais 

pieaugums bijis Rīgā, kur tas pieaudzis par 20,2 procentpunktiem. 15 pašvaldībās šajā laika 

posmā bezdarbnieku īpatsvars vecuma grupā no 25 līdz 54 gadiem ir samazinājies, 

vislielākais samazinājums novērots Ķeguma novadā.  



Analītisks pārskats par viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju monitoringu Rīgas 

plānošanas reģionā Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2014.-2020. gadam 

projekta “EmpInno” ietvaros” 

9 

 

3. Ekonomikas un uzņēmējdarbības teritoriālā novietojuma 

raksturojums Latvijas Viedās specializācijas stratēģijā ietverto 

prioritāri atbalstāmo jomu kontekstā 
3.1. Ekonomiski aktīvo tirgus sektora statistikas vienību skaits un tā 

izmaiņas 
 

Rīgas plānošanas reģiona ekonomiski aktīvo tirgus sektora statistikas vienību skaita 

un tā izmaiņu statistika iegūta no Centrālās statistikas pārvaldes datubāzē pieejamiem datiem. 

Dati apkopoti par 2014. gadu un 2018. gadu. Datu apstrādē atsevišķi izdalīti dati par Rīgu, 

Jūrmalu un divdesmit astoņiem Rīgas plānošanas reģiona novadiem: Alojas, Ādažu, Babītes, 

Baldones, Carnikavas, Engures, Garkalnes, Ikšķiles, Inčukalna, Jaunpils, Kandavas, 

Krimuldas, Ķeguma, Ķekavas, Lielvārdes, Limbažu, Mālpils, Mārupes, Ogres, Olaines, 

Ropažu, Salacgrīvas, Salaspils, Saulkrastu, Sējas, Siguldas, Stopiņu un Tukuma novadiem. 

Situācija liecina, ka kopējam ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaitam ir tendence 

pieaugt – reģiona griezumā 2018. gadā vērojams 13% pieaugums, salīdzinot pret 2014. gadu. 

Savukārt, novadu griezumā lielākais ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaita pieaugums bijis 

Carnikavas novadā (46%), bet mazākais – Alojas novadā (-17%), kas arī ir vienīgais novads, 

kurā kopējais aktīvo uzņēmumu skaits samazinājies, nevis audzis. 

Tālākā analīzē tika skatīti ekonomiski aktīvie uzņēmumi iepriekšējā nodaļā noteikto 

RIS3 viedās specializācijas tautsaimniecības nozaru griezumā. Rīgas plānošanas reģionā no 

visiem ekonomiski aktīvajiem uzņēmumiem 30% (31 570) darbojušies RIS3 nozarēs. 

Salīdzinot ar 2014. gadu, šis skaitlis pieaudzis par 6865 jeb ~12% - četru gadu periodā tā 

vērtējama kā pozitīva tendence, jo Latvijā kopumā bijis 13% pieaugums. Novadu griezumā 

negatīvas izmaiņas no 2014. līdz 2018. gadam bijušas Alojas novadā (-20%), Kandavas 

novadā (-4%), salīdzinoši zems uzņēmumu pieaugums bijis Limbažu novadā (1%), 

Salacgrīvas novadā (4%) un Krimuldas novadā (8%), taču izmaiņas nav bijušas Jaunpils 

novadā, kurā abos gados bijis vienāds ekonomiski aktīvo uzņēmumu RIS3 nozarēs skaits, 

savukārt, pārējos novados, kā arī Rīgā un Jūrmalā skaits bijis virs 10%. Lielākais RIS3 

uzņēmumu skaita pieaugums bijis Ikšķiles novadā (63%), Carnikavas novadā (57%) un 

Jūrmalā (55%). Kopumā situācija salīdzinājumā starp 2014. un 2018. gadu vērtējama kā 

pozitīva, taču, ņemot vērā konkrēto pašvaldību attīstības plānošanas dokumentos noteiktos 

sasniedzamos mērķus, jātiecas panākt pozitīvs aktīvo uzņēmumu skaits RIS3 nozarēs tajās 

pašvaldībās, kurās tas 2018. gadā samazinājies. 

Aplūkotas atsevišķi tās RIS3 nozares, kurām pēc aprēķina (skat. tālāk 3.2. 

apakšnodaļu) piemēroja augsta pievienotā vērtība. No kopējā RIS3 nozaru aktīvo uzņēmumu 

skaita 2014. gadā Rīgas plānošanas reģionā uzņēmumi, kas darbojas ar augstu pievienoto 

vērtību bija 46%, bet 2018. gadā – 47%, tātad redzams, ka šajā sadalījumā nav vērojams 

būtisks pieaugums. Svarīgi izcelt, ka abos gados lielāko daļu (reģiona griezumā ~80%, 

Latvijas kontekstā ~61%) no augstas pievienotās vērtības RIS3 uzņēmumiem atrodas Rīgā, 

līdz ar to būtiski runāt par pārējo reģiona pašvaldību augstas pievienotās vērtības uzņēmumu 

skaita palielināšanu, lai ar laiku reģionā un arī Latvijas mērogā mazinātu monocentrisko 

attīstību, it sevišķi domājot par to, ka lielākā daļa no RIS3 nozarēm (piemēram, 

lauksaimniecība, mežsaimniecība, apstrādes rūpniecība) iespējama tieši novadu lauku 

teritorijās. Novados lielākais pieaugums uzņēmumu skaitam ar augstu pievienoto vērtību 

RIS3 nozarēs bijis Mārupes novadā (158 uzņēmumi), Ogres novadā (78 uzņēmumi), bet 

mazākais pieaugums Jaunpils novadā (-1 uzņēmums), Alojas novadā (3 uzņēmumi), 

Kandavas, Ķeguma, Mālpils novadi (5 uzņēmumi). 



Analītisks pārskats par viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju monitoringu Rīgas 

plānošanas reģionā Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2014.-2020. gadam 

projekta “EmpInno” ietvaros” 

10 

 

Kopējā situācija Rīgas plānošanas reģionā iedalāma divās daļās – Rīga un pārējās 

pašvaldības, jo lielākais uzņēmumu skaits atrodas Rīgas teritorijā. Tomēr būtiski tiekties uz 

pārējo pašvaldību uzņēmumu skaita pieauguma veicināšanu, jo, kā iepriekš minēts, tieši šajās 

teritorijās ir liels potenciāls uzņēmumu ar augstu pievienoto vērtību RIS3 nozarēs attīstībai, 

tādējādi ceļot ekonomikas līmeni. 
 

3.2. Galvenie uzņēmējdarbības rādītāji 2017. gadā 
 

Galveno uzņēmējdarbības rādītāju statistika iegūta no Latvijas Atvērto datu portāla 

(data.gov.lv3) datu bāzes eksperimentālās statistikas. Izvēlētā datu tabula – Nodarbināto 

iedzīvotāju radītā pievienotā un produkcijas vērtība pēc faktiskās dzīvesvietas statistiskajos 

reģionos, republikas pilsētās, novados, novadu pilsētās, pagastos, apkaimēs un blīvi 

apdzīvotās teritorijās (eksperimentālā statistika). 

Datu apstrādes procesā datu tabula tika papildināta ar informāciju par administratīvo 

teritoriju un teritoriālo vienību klasifikatoru, lai atšifrētu kodus uz teritoriju nosaukumiem. 

Pēc tam no datu kopas par Latviju tika atlasītas tikai tās teritorijas, kuras attiecināmas uz Rīgas 

plānošanas reģionu. Izmantojot esošo informāciju nodarbināto skaitu, pievienoto vērtību, 

produkcijas vērtību un uzņēmumu skaitu teritorijās, tika aprēķināts kopējais apgrozījums un 

nefinanšu investīcijas. Precīzāku datu iegūšanai (lai nodrošinātu, ka vērtības dažādos līmeņos 

netiek aprēķinātas dubultā vai trīskārši), tika izveidota aprēķina formula, kura sadalīja 

informāciju atbilstošajos NACE klasifikatora līmeņos: 

1) burtu līmenī; 

2) divu ciparu līmenī; 

3) trīs ciparu līmenī; 

4) četru ciparu līmenī. 

Pēc identiska principa tika atlasītas vērtības iepriekšējās nodaļās aprakstītajām RIS3 

nozarēm. Lai aprēķinātu RIS3 nozaru ar augstu pievienoto vērtību slieksni, tika aprēķināta 

pievienotās vērtības trešā kvartile – 25000 EUR. Tālāk tika analizēta un kartogrāfiski attēlota 

informācija par sekojošiem rādītājiem: 

1) pievienotā vērtība; 

2) produkcijas vērtība; 

3) apgrozījums; 

4) nefinanšu investīcijas. 

Kopējās kartēs atspoguļoti rādītāji, kas attēloti nozarēs burtu līmenī, taču smalkākai 

analīzei izmantots nākamais – divu ciparu līmenis, ņemot vērā, ka zem katras nozares 

apakšnozaru skaits var būt dažāds (piemēram, nozarei “Apstrādes rūpniecība” kopā ir 

divdesmit četras apakšnozares divu ciparu līmenī, bet nozarei “Lauksaimniecība, 

mežsaimniecība un zivsaimniecība” – tikai trīs). 

Pievienotā vērtība. 

Pievienotās vērtības aprēķinos tika izmantoti Latvijas Atvērto datu portāla dati un 

pievienotā vērtība teritorijām tika noteikta visās nozarēs, RIS3 viedās specializācijas 

noteiktajās nozarēs un RIS3 viedās specializācijas noteiktajās nozarēs ar augstu pievieno 

vērtību, kas aprēķināta, ņemot vērā kopējās vērtības trešā kvartile. Tika vērtēti Rīgas 

plānošanas reģiona novadi un sešas pilsētas – Rīga, Jūrmala, Limbaži, Ogre, Sigulda un 

Tukums. 

Kopējā pievienotā vērtība apskatītajās teritorijās 2017. gadā saskaņā ar eksperimentālo 

statistiku bija 9542235,62 tūkstoši eiro. No tiem tikai 32% (79426.67 tūkst.eiro) sastāda RIS3 

 
3 Pieejams: https://data.gov.lv/dati/lv/dataset/vdvv-ekonomiskie-raditaji-personas 



Analītisks pārskats par viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju monitoringu Rīgas 

plānošanas reģionā Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2014.-2020. gadam 

projekta “EmpInno” ietvaros” 

11 

 

nozares. Savukārt, vērtējot RIS3 nozares ar augstu pievienoto vērtību, tās sastādījušas 72% no 

kopējās vērtības visās RIS3 nozarēs, bet 23% no kopējās pievienotās vērtības. Vērtējot kopējo 

situāciju, var secināt, ka kopumā salīdzinoši mazu daļu no kopējās reģiona pievienotās 

vērtības veido RIS3 nozares, savukārt labs rādītājs ir tas, ka starp šīm RIS3 nozarēm lielākā 

daļa ir tās nozares, kuras rada augstāku pievienoto vērtību. 

Novērtējot nozaru ar augstu pievienoto vērtību sadalījumu pa novadiem, var secināt, 

ka situācija atšķirīgos novados ir dažāda. Novadi, kuros ir augstākais pievienotās vērtības 

RIS3 nozaru īpatsvars kopējā pievienotajā vērtībā ir – Jaunpils novads (86%), Ķeguma novads 

(81%), Mālpils novads (79%) un Inčukalna novads (73%), bet zemākais īpatsvars – Lielvārdes 

novads (8%), Mārupes un Garkalnes novadi (11%), Carnikavas novads (18%). Starp visām 

RIS3 nozarēm lielākais augstas pievienotās vērtības īpatsvars ir – Salaspils un Stopiņu novadā 

(99%), Olaines novadā (91%), Ķeguma novadā (87%), arī Rīgā (79%) un Babītes novadā 

(71%). Zemākais īpatsvars RIS3 nozarēs ar augstu pievienoto vērtību – Baldones novadā 

(0%), Limbažu pilsētā un Alojas novadā (9%), Inčukalna novadā (10%), Ikšķiles novadā 

(11%).  

Izdalot NACE klasifikāciju detalizētākā griezumā – divu ciparu līmenī, novērojams, 

ka pēc pievienotās vērtības augstākie rādītāji ir nozarē 46 “Vairumtirdzniecība, izņemot 

automobiļus un motociklus” un 47 “Mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un 

motociklus”. Pirmās 15 RIS3 nozares pēc pievienotās vērtības Rīgas plānošanas reģionā ir 

sekojošas: 

1) “Vairumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus” – 1100,77 milj. eiro 

(29,49 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

2) “Mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus” – 680,80 milj. eiro 

(12,26 tūkst.eiro uz nodarbināto); 

3) “Uzglabāšanas un transporta palīgdarbības” – 577,74 milj. eiro (28,83 tūkst. eiro 

uz nodarbināto); 

4) “Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana” – 472,15 

milj. eiro (87,50 tūkst.eiro uz nodarbināto); 

5) “Sauszemes transports un cauruļvadu transports” – 456,16 milj. eiro (15,34 

tūkst.eiro uz nodarbināto); 

6) “Datorprogrammēšana, konsultēšana un saistītas darbības” – 429,19 milj. eiro 

(93,67 tūkst eiro uz nodarbināto); 

7) “Telekomunikācija” – 297,74 milj. eiro (64,98 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

8)  “Koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana, izņemot mēbeles; salmu un pīto 

izstrādājumu ražošana” – 280,75 milj. eiro (33,04 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

9)  “Specializētie būvdarbi” – 234,90 milj. eiro (11,75 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

10)    “Ēku būvniecība” – 200,00 milj. eiro (13,25 tūkst.eiro uz nodarbināto); 

11)  “Automobiļu un motociklu vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība un remonts” – 

198,66 milj. eiro (14,74 tūkst.eiro uz nodarbināto); 

12)  “Inženierbūvniecība” – 180,50 milj. eiro (20,52 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

13)  “Pārtikas produktu ražošana” – 175,80 milj. eiro (16,97 tūkst. eiro uz 

nodarbināto); 

14)  “Arhitektūras un inženiertehniskie pakalpojumi; tehniskā pārbaude un analīze” – 

126,83 milj. eiro (15,19 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

15)  “Gatavo metālizstrādājumu ražošana, izņemot mašīnas un iekārtas” – 98,54 milj. 

eiro (17,45 tūkst.eiro uz nodarbināto). 

NACE divu ciparu griezumā apskatīta arī Rīga un Pierīga – būtiska iezīme abām 

teritorijām ir tā, ka, aprēķinot pirmo 15 nozaru ar augstāko vērtību summu un to dalot ar 

kopējo vērtību, šīs 15 galvenās nozares sastāda ~66-76% no kopējās vērtības. Kopējā 



Analītisks pārskats par viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju monitoringu Rīgas 

plānošanas reģionā Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2014.-2020. gadam 

projekta “EmpInno” ietvaros” 

12 

 

pievienotā vērtība Rīgā 2017. gadā bijusi 7072,37 milj. eiro, savukārt, Pierīgā – 2229,06 milj. 

eiro. Pirmās 15 nozares pēc pievienotās vērtības Rīgā ir sekojošas: 

1) “Mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus” – 907,84 milj. eiro 

(30,73 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

2) “Vairumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus” – 514,47 milj. eiro 

(12,38 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

3) “Uzglabāšanas un transporta palīgdarbības” – 420,90 milj. eiro (29,62 tūkst. eiro 

uz nodarbināto); 

4) “Datorprogrammēšana, konsultēšana un saistītas darbības” – 381,86 milj. eiro 

(29,63 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

5) “Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana” – 335,77 

milj. eiro (90,19 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

6) “Sauszemes transports un cauruļvadu transports” – 328,43 milj. eiro (15,43 tūkst. 

eiro uz nodarbināto); 

7) “Telekomunikācija” – 290,32 milj. eiro (67,99 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

8) “Specializētie būvdarbi” – 181,83 milj. eiro (12,37 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

9)  “Koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana, izņemot mēbeles; salmu un pīto 

izstrādājumu ražošana” – 181,33 milj. eiro (56,56 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

10)  “Informācijas pakalpojumi” – 163,93 milj. eiro (21,58 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

11)  “Ēku būvniecība” – 157,44 milj. eiro (14,20 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

12)  “Automobiļu un motociklu vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība un remonts” – 

156,11 milj. eiro (15,08 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

13)  “Inženierbūvniecība” – 139,77 milj. eiro (21,30 tūkst.eiro uz nodarbināto); 

14)  “Arhitektūras un inženiertehniskie pakalpojumi; tehniskā pārbaude un analīze” – 

111,32 milj. eiro (15,58 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

15)  “Pārtikas produktu ražošana” – 85,54 milj. eiro (16,88 tūkst. eiro uz nodarbināto). 

Pirmās 15 nozares pēc pievienotās vērtības Pierīgā ir sekojošas: 

1) “Vairumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus” – 192,88 milj.eiro 

(24,79 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

2) “Mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus” – 166,32 milj. eiro 

(11,90 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

3) “Uzglabāšanas un transporta palīgdarbības” – 156,84 milj. eiro (26,88 tūkst. eiro 

uz nodarbināto); 

4) “Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana” – 136,38 

milj. eiro (81,52 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

5) “Sauszemes transports un cauruļvadu transports” – 127,72 milj. eiro (15,10 tūkst. 

eiro uz nodarbināto); 

6) “Koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana, izņemot mēbeles; salmu un pīto 

izstrādājumu ražošana” – 98,84 milj. eiro (18,75 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

7) “Pārtikas produktu ražošana” – 90,26 milj. eiro (17,06 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

8) “Gaisa transports” – 85,11 milj. eiro (54,87 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

9)  “Augkopība un lopkopība, medniecība un saistītas palīgdarbības” – 71,28 milj. 

eiro (11,22 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

10)  “Nemetālisko minerālu izstrādājumu ražošana” – 55,90 milj. eiro (36,80 tūkst. 

eiro uz nodarbināto); 

11)  “Specializētie būvdarbi” – 53,07 milj. eiro (10,03 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

12)  “Gatavo metālizstrādājumu ražošana, izņemot mašīnas un iekārtas” – 46,79 milj. 

eiro (19,52 tūkst. eiro uz nodarbināto); 



Analītisks pārskats par viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju monitoringu Rīgas 

plānošanas reģionā Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2014.-2020. gadam 

projekta “EmpInno” ietvaros” 

13 

 

13)  “Automobiļu un motociklu vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība un remonts” – 

42,56 milj. eiro (19,04 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

14)  “Ēku būvniecība” – 42,56 milj. eiro (10,60 tūkst. eiro uz nodarbināto); 

15)  “Inženierbūvniecība” – 40,72 milj. eiro (18,22 tūkst. eiro uz nodarbināto). 

Vērtējot teritorijas detalizētāk – novadu griezumā, atklājas, ka šo pirmo 15 nozaru 

īpatsvars kopējā pievienotajā vērtībā vidēji svārstās no 75% līdz 85%, tā būtībā izceļot katra 

novada specializāciju. Nozares divu ciparu līmenī visbiežāk augstāko pievienoto vērtību rada 

tāds nozares kā “Vairumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus”, 

“Mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus”, “Mazumtirdzniecība, izņemot 

automobiļus un motociklus”, arī “Augkopība un lopkopība, medniecība un saistītas 

palīgdarbības” un “Koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana, izņemot mēbeles; salmu 

un pīto izstrādājumu ražošana”. No šādiem rezultātiem var secināt, ka būtiski vērtēt katra 

novada stiprās nozares atsevišķi, nevis skatīties uz reģionu kā kopumu, jo katrā teritorijā 

specializācija var atšķirties atkarībā no novietojuma, iedzīvotāju skaita un citām 

priekšrocībām. 

Salīdzinot Rīgas un Pierīgas vērtības, Pierīgā ir aptuveni 3 reizes mazāka pievienotā 

vērtība, taču ir nedaudz lielāks RIS3 nozaru īpatsvars kopējā vērtībā (Pierīgā – 38%, Rīgā – 

30%). 1. attēlā iespējams redzēt pievienoto vērtību uz vienu nodarbinātu, kā arī to, kādu 

īpatsvaru no kopējā iedzīvotāju skaita, nodarbināto skaita un pievienotās vērtības rada katrs 

Rīgas plānošanas reģiona novads.  

 

 
1. attēls. Iedzīvotāju skaita, nodarbināto skaita un pievienotās vērtības procentuālais 

sadalījums no kopējām vērtībām Rīgas plānošanas reģiona teritorijās 



Analītisks pārskats par viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju monitoringu Rīgas 

plānošanas reģionā Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2014.-2020. gadam 

projekta “EmpInno” ietvaros” 

14 

 

 

 

Produkcijas vērtība. 

Produkcijas vērtība ir saražotās produkcijas vai sniegto pakalpojumu apjoms, ieskaitot 

krājumu izmaiņas un kapitalizēto produkciju (saviem spēkiem saražotos pamatlīdzekļus un 

nemateriālos ieguldījumus), atskaitot tālākai pārdošanai iegādātās preces un pakalpojumus. 

Būtībā datu apkopojums procentuāli rāda līdzīgu rezultātu kā apgrozījuma dati, jo abi šie 

lielumi pēc teorijas un aprēķinos ir līdzīgi.  

Kopējā produkcijas vērtība reģionā 2017. gadā pēc eksperimentālās statistikas datiem 

bijusi 24271933.96 tūkstoši eiro. No šīs vērtības aptuveni 33% (7913515.85 tūkst.eiro) 

sastāda produkcijas vērtība RIS3 definētajās nozarēs. 64% no visas produkcijas vērtības RIS3 

nozarēs sastāda nozares ar augstu pievienoto vērtību. 

Novadu griezumā 2017. gadā lielākais produkcijas vērtības RIS3 nozarēs īpatsvars no 

kopējās produkcijas vērtības bijis Jaunpils novadā (85%), Mālpils novadā (83%), Inčukalna 

novadā (76%), Ķeguma novadā (74%), bet mazākais – Mārupes novadā (10%), Garkalnes 

novadā (15%), Jūrmalā (18%). 

Apgrozījums. 

Kopējais apgrozījums un tā sadalījums pa teritorijām tika aprēķināts, izmantojot darba 

produkcijas vērtību un vienību skaitu. Kopējais apgrozījums reģiona uzņēmumos 2017. gadā 

sasniedz 44672.08 miljonus eiro. No kopējā apgrozījuma 19% sastāda apgrozījums RIS3 

uzņēmumos, savukārt, 66% apgrozījuma starp RIS3 nozarēm ir tieši uzņēmumos ar radītu 

augstu pievienoto vērtību. 

Novadu griezumā lielākais apgrozījums RIS3 nozarēs no kopējā teritorijas uzņēmumu 

apgrozījuma ir Jaunpils novadā (78%), Mālpils novadā (71%), Inčukalna novadā (67%), bet 

zemākais – Mārupes un Garkalnes novados (7%), Carnikavas novadā un Jūrmalā (12%). 

Lielākais apgrozījums bijis Rīgā (34076.00 milj.eiro), Mārupes novadā (2265.20 milj.eiro), 

Ķekavas novadā (943.58 milj.eiro) un Stopiņu novadā (917.59 milj.eiro), bet zemākais – Sējas 

novadā (18.07 milj.eiro), Jaunpils novadā (31.77 milj.eiro), Alojas novadā (35.19 milj.eiro).  

Salīdzinot Rīgas un Pierīgas rādītājus, novērojams, ka kopējais apgrozījums Rīgā ir 

aptuveni 3.6 reizes lielāks kā Pierīgā (9509.38 milj. eiro), taču būtiski izcelt to, ka Pierīgā no 

kopējā apgrozījuma 27% ir RIS3 nozaru uzņēmumos, kamēr Rīgā – tikai 17%.  

Nefinanšu investīcijas. 

Kopējās nefinanšu investīcijas Rīgas plānošanas reģiona teritorijās 2017. gadā kopā 

sastādījušas 4480073.00 tūkstošus eiro, no kuriem 17,5% (787446.00 tūkst.eiro) bijuši tieši 

RIS3 viedās specializācijas nozarēs. Lielākās investīcijas bijušas Rīgā (3137183 tūkst. eiro), 

Mārupes novadā (188080.00 tūkst.eiro), Jūrmalā (131987.00 tūkst.eiro), bet mazākās – Sējas 

novadā (4290.00 tūkst.eiro), Jaunpils novadā (5045.00 tūkst.eiro) un Alojas novadā (10658.00 

tūkst.eiro). 

 Lielākais nefinanšu investīciju RIS3 nozaru īpatsvars kopējā vērtībā bijis Jaunpils 

novadā (63%) un Mālpils novadā (55%), bet zemākais – Mārupes novadā (6%) un Jūrmalā 

(9%).  

 Salīdzinot Rīgas un Pierīgas rādītājus, redzams, ka Pierīgā ir aptuveni 2.7 reizes 

mazāks (1165820.00 tūkst.eiro) investīciju apmērs kā Rīgā, taču, līdzīgi kā apgrozījuma 

īpatsvarā, Pierīgā RIS3 nozaru īpatsvars ir lielāks – 22% no kopējās vērtības, kamēr Rīgā tas 

ir mazāks – 16%. 

 Kopējie rādītāji liecina, ka Rīgas plānošanas reģionā (un visā Latvijā tāpat) Rīgai ir 

būtiska loma uzņēmējdarbību raksturojošo rādītāju veicināšanā. Ja aplūko iedzīvotāju skaita, 

nodarbināto skaita un pievienotās vērtības sadalījumu novados, tad redzams, ka Rīgā 2017. 

gadā vidēji dzīvo apmēram 64% no kopējā reģiona iedzīvotāju skaita, ir nodarbināti nedaudz 



Analītisks pārskats par viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju monitoringu Rīgas 

plānošanas reģionā Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2014.-2020. gadam 

projekta “EmpInno” ietvaros” 

15 

 

vairāk kā 74% no kopējiem reģiona nodarbinātajiem, kā arī saražoti 76% no kopējās reģionā 

radītās pievienotās vērtības. Starp pārējiem rādītājiem nedaudz lielākas vērtības ir arī Jūrmalai 

(iedzīvotāju skaits – 4,86%, nodarbināto skaits – 2.90%, pievienotā vērtība – 1.80% no 

kopējām reģiona vērtībām). 



Analītisks pārskats par viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju monitoringu Rīgas 

plānošanas reģionā Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2014.-2020. gadam 

projekta “EmpInno” ietvaros” 

16 

 

4. Rekomendācijas Latvijas viedās specializācijas stratēģijas 

mērķu sasniegšanas rādītāju monitoringa īstenošanai Rīgas 

plānošanas reģionā 
 

Latvijas Viedās specializācijas stratēģija (RIS3) ir tautsaimniecības transformācijas 

stratēģija uz augstākas pievienotās vērtības, produktivitātes radīšanu un efektīvāku resursu 

izmantošanu. RIS3 mērķis ir palielināt inovācijas kapacitāti, kā arī veidot inovācijas sistēmu, 

kas veicina un atbalsta tehnoloģisko progresu tautsaimniecībā. Šobrīd noteiktas piecas viedās 

specializācijas jomas – zināšanu ietilpīga bioekonomika, viedā enerģija, informācijas un 

komunikāciju tehnoloģijas, biomedicīna, medicīnas tehnoloģijas, biofarmācija un 

biotehnoloģijas, viedie materiāli, tehnoloģijas un inženiersistēmas. Izdalīti pieci RIS3 

uzdevumi, kas galvenokārt balstīti uz inovāciju kapacitātes celšanu, digitalizācijas attīstību, 

radīt un stimulēt tehnoloģiju-ietilpīgāku, augstākas pievienotās vērtības un eksportpotenciālu 

produktu un pakalpojumu ražošanu un iekļaušanos augstākos globālo vērtību ķēžu līmeņos. 

Balstoties uz viedās specializācijas stratēģijā noteiktajiem mērķiem un uzdevumiem, 

ir būtiski izcelt katras teritorijas priekšrocības. Ņemot vērā Izglītības un zinātnes ministrijas 

izstrādāto viedās specializācijas stratēģiju un tur noteiktās nozares, var secināt, ka jebkuru no 

NACE klasifikatora noteiktajām nozarēm var attiecināt uz RIS3 specializāciju un katrā no 

nozarēm var būt uzņēmumi, kuri strādā ar augstāku pievienoto vērtību. Ir jāmeklē veidi, kā 

smalkāk definēt viedo specializāciju – viens no kritērijiem, kas izmantots arī šajā analīzē, ir 

augstas pievienotās vērtības radīšana, bet nākotnē var lietot arī citus kritērijus kā ieguldījumi 

izpētē un attīstībā. 

 Latvijas viedās stratēģijas mērķu sasniegšanai nākotnē iespējams arvien vairāk 

uzņēmumus virzīt inovatīva uzņēmuma virzienā, kas tiešā mērā atbilst RIS3 viedās 

specializācijas stratēģijai, jo šo rādītāju visvairāk vērtē NACE 2.redakcijas nozarēs B – 

“Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde”, C – “Apstrādes rūpniecība”, D – “Elektroenerģija, 

gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana”, E – “Ūdens apgāde; notekūdeņu, 

atkritumu apsaimniekošana un sanācija”, H – “Transports un uzglabāšana”, J – “ Informācijas 

un komunikācijas pakalpojumi”, K – “Finanšu un apdrošināšanas darbības”. Publiskajā telpā 

ar inovāciju visbiežāk primāri tiek saprasta tieši jaunu produktu vai tehnoloğiju radīšana, taču 

RIS3 norāda, ka vienlīdz būtiska loma ir dažādām netehnoloğiskām inovācijām, kas 

galvenokārt attiecas uz jaunu organizatorisko, komunikācijas un pārvaldības prakšu ieviešanu. 

Dati par inovācijām uzņēmumos tiek izmantoti, lai novērtētu inovatīvo uzņēmumu skaitu, to 

īpatsvaru aktīvo uzņēmumu vidū, inovatīvo uzņēmumu skaitu pēc darbības jomas, inovatīvo 

uzņēmumu apgrozījumu un strādājošo skaitu, inovatīvo uzņēmumu skaitu un īpatsvaru pēc 

inovāciju veida, kā arī kopējos izdevumus inovācijām – šo rādītāju uzlabošana veicinātu 

reģiona ceļu sasniegt viedajā specializācijā izvirzītos mērķus. Kaut arī šobrīd statistika netiek 

aktualizēta atbilstoši pēdējiem gadiem, ir vērts sekot līdzi Centrālās statistikas pārvaldes 

datiem par inovācijām uzņēmumos. 

 Nākotnē būtiski uzlabot datu pieejamību, jo esošajā situācija analizētie dati pieejami 

ar laika nobīdi. Viens no veidiem, kā risināt šādu problēmu, ir papildināt Valsts ieņēmumu 

dienesta atskaites ar informāciju, kurā vietējā darba veida vienībā strādā konkrēts darbinieks, 

jo tas ļauj datus analizēt reālā laikā. Šādu, daudz precīzāku datu analīze ļauj veikt secinājumus 

un izvirzīt priekšlikumus un risinājumus atbilstošai un aktuālai situācijai, nevis ar nobīdi, kas 

attiecīgi laicīgāk dod rezultātus. 

 Kopumā var secināt, ka galvenie punkti viedās specializācijas stratēģijas mērķu 

sasniegšanai ir: 



Analītisks pārskats par viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju monitoringu Rīgas 

plānošanas reģionā Interreg Baltijas jūras reģiona transnacionālās sadarbības programmas 2014.-2020. gadam 

projekta “EmpInno” ietvaros” 

17 

 

1) Meklēt risinājums, kā noteikt un definēt reģiona kopējo un katra tā novada viedo 

specializāciju – balstoties uz pievienoto vērtības apmēru, investīcijām, 

inovācijām vai citiem kritērijiem; 

2) Risināt laika nobīdes problēmu Latvijas līmenī – panākt, ka datus iespējams 

analizēt reālā laikā. 

 

Lai uzlabotu viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanas rādītāju 

monitoringu Rīgas plānošanas reģionā, var izdarīt sekojošās rekomendācijas: 

• Precīzāk definēt viedās specializācijas nozarēs strādājošo uzņēmumu 

kritērijus: detalizētāk izpētīt konkrētās nozares (NACE klasifikācijas 3, 4 

ciparu kodu līmenī) un atlasīt tās, kas visvairāk atbilst viedās specializācijas 

pamatidejai un konkrētiem virzieniem; 

• Sekot konkrēto nozaru uzņēmējdarbības rādītāju (nodarbināto skaits, 

apgrozījums, pievienotā vērtība, investīcijas, izdevumi izpētes un attīstībā) 

absolūtajām (kopējais apjoms) un relatīvo (apjoms uz nodarbināto) dinamikai; 

• Veikt uzņēmumu aptaujas, kas strādā viedās specializācijas nozarēs, lai 

saprastu, kā uzņēmumi vērtē uzņēmējdarbības vidi un kā plānošanas reģions 

un pašvaldības var to uzlabot; 

• Sekmēt reālā laika datu bāzes izveidi reģiona pašvaldībās, kur būtu pieejama 

sekojošā informācija par reģiona pašvaldībām: 

o Dati no VID datubāzēm par nodarbināto skaitu, apgrozījumu, 

samaksātajiem nodokļiem u.c. 

o Teritorijas uzņēmējdarbības paplašināšanai, to infrastruktūra un brīvās 

jaudas; 

o Dati par cilvēkresursu pieejamību un prognozēm, tajā skaitā 

demogrāfiskās prognozes. 

 

Lai sekmētu viedās specializācijas stratēģijas mērķu sasniegšanu Rīgas plānošanas 

reģionā, Reģionam ieteicams rosināt diskusiju ar reģiona pašvaldībām, valsts iestādēm 

(Ekonomikas, Finanšu, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju), 

uzņēmēju nevalstiskajām organizācijām (Latvijas Tirdzniecības un Rūpniecības 

Kamera, Latvijas Darba Devēju Konfederācija) par uzņēmējdarbības sekmēšanas 

mehānismiem (piemēram, nodokļu sistēmas izmaiņām, finanšu instrumentiem) 

reģiona pašvaldībās.  


